
1 

 

ROMÂNIA         

Județul GORJ         

COMUNA BERLEȘTI             

CONSILIUL LOCAL  
 

 

HOTĂRÂRE 

 privind acordarea unui sprijin financiar ca ajutor de înmormântare domnului Fieraru – 

Rogojanu Ilie-Cosmin din comuna Berlești,  județul Gorj 
 

 

 Consiliul local al comunei Berlești, Judeţul GORJ;  

 Având în vedere:  

 a) Referatul de aprobare  nr.5486 din 22.112024, întocmit de Primarul comunei Berlești, 

în calitate de inițiator, ca instrument de prezentare și motivare; 

 b) Raportul de specialitate nr. 5487 din 22.11.2024  al Compartimentului financiar-

contabil;  

 c) Cererea nr.5448 din 21.11.2024 privind acordarea unui ajutor de urgență domnului 

Fieraru – Rogojanu Ilie-Cosmin pentru acoperirea unei părți din cheltuielile de înmormântare a 

defunctei Fieraru-Rogojanu Oana-Roxana; 

 d) Certificatul de deces seria GJD nr.2401351 eliberat de Primăria Berlești, privind pe 

defuncta Fieraru-Rogojanu Oana-Roxana decedata la data de 16.11.2024; 

 e)  Ancheta socială efectuată la data de  21.11.2024, de personalul din cadrul serviciului 

public de asistență socială;  

Ținând cont de:  

a) avizul Comisiei pentru administrație publică, juridică și de disciplina, apărarea ordinii 

și liniștii publice, a drepturilor cetățenești; 

b) avizul Comisiei pentru activități economico-financiare, amenajarea teritoriului şi 

urbanism, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului și turism;  

c) avizul Comisiei pentru învățământ, sănătate și familie, activități social-culturale, 

culte, muncă și protecție socială, protecție copii, tineret și sport; 

În conformitate cu:  

 a) prevederile art.129, alin.2 lit.d), alin. 7, lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu completările ulterioare;  

 b) prevederile art.15 și Anexei nr.2, pct.10, lit.b) din Legea nr.273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

c) prevederile Legii nr.196/2016 a incluziunii sociale, cu modificările şi completările 

ulterioare şi Hotărârii Guvernului nr.1154/2022 pentru aprobarea  Normelor Metodologice de 

aplicare a Legii nr.196/2016,  cu modificările și completările ulterioare; 

 

 În temeiul art.196 alin.(1), lit.a) din OUG nr. 57/2019  privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. – Se aprobă acordarea unui sprijin financiar ca ajutor de înmormântare în sumă 

de 2.000 (două mii)  lei,  domnului Fieraru – Rogojanu Ilie – Cosmin din comuna Berlești, sat 

Scrada, nr.23BIS, județul Gorj, sumă ce reprezintă o parte a cheltuielilor suportate cu 

înmormântarea defunctei Fieraru-Rogojanu Oana-Roxana care a decedat la data de 16 

noiembrie 2024.  

Art.2 – Suma alocată se suportă din bugetul de venituri şi cheltuieli al comunei Berlești, 

capitolul bugetar 68.02.50 – asigurări și asistență socială în funcţie de sursele proprii de 

finanţare şi va fi plătită prin casierie sau virată într-un cont bancar special pus la dispoziţie de 

beneficiar. 



2 

 

 Art.3. – Compartimentul financiar-contabil, impozite și taxe locale și Compartimentul 

asistență socială din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Berlești vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 Art.4. - Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului Județul Gorj, Primarului 

comunei Berlești, domnului Fieraru – Rogojanu Ilie – Cosmin și oricăror persoane interesate.  

  

         Nr.55 din 29 noiembrie 2024 

 

Hotărârea a fost adoptată astăzi, 29 noiembrie 2024 în şedinţa ordinară a consiliului 

local cu 10  (zece) voturi pentru, 0 (zero) abțineri și 0 (zero) voturi împotrivă, exprimate din 

totalul celor 10 (zece) consilieri prezenți la ședință și din totalul celor 11 (unsprezece) consilieri 

în funcție. 

 
 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  

        CONSILIER                                     CONTRASEMNEAZĂ,  

   Viorel PASCHIA                                    Secretar general al comunei 

               Eugen ARGEȘANU 

  


